TERCEIRO ADITIVO AO EDITAL 05/2018 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA E
INOVAÇÃO – PROBIC/PROBITI

A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL–FAPERGS, torna público o presente aditivo ao Edital 05/2018 - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DE INICIAÇÃO
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO – PROBIC/PROBITI, alterando o CRONOGRAMA
que passará a ter a seguinte redação:

ATIVIDADES DATAS

Período de seleção dos bolsistas por
parte das ICTs contempladas com
cota de bolsas BIC e BITI e envio dos
documentos à FAPERGS, conforme item
12.1 deste Edital, no sistema
SigFapergs, e cadastramento e envio
dos documentos dos bolsistas
selecionados no sistema SigFapergs,
conforme o item 13.2 deste Edital.

De 08/06/2018 a

09/07/2018 às 23h59min (**)

Envio dos Termos de Outorga e
Aceitação de Bolsa, devidamente
assinados.

Até 27/07/2018 (***)

Inicio da implementação das bolsas  01/08/2018
(**) A FAPERGS fornecerá suporte e informações aos proponentes até às 17:00 h.
(***) Será considerada a data da postagem/remessa do documento por correio.

Mantêm-se inalteradas, as demais disposições do Programa, não expressamente
modificadas por este Termo Aditivo.

Porto Alegre, 25 de junho de 2018.

Odir Antônio Dellagostin
Diretor-presidente